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Sam proces definiowania strategii biznesu nie jest 
prosty też z tego względu, że a priori musi wyważyć 
interesy systemu firmowego i rodzinnego. Napięcia 
pomiędzy najbliższymi pracującymi członkami rodzi-
ny są często nieuniknione. Wywiązuje się wobec tego 
dylemat, który każe równoważyć potrzeby rodziny i 
wymagania biznesowe. Aby wypracować obiektyw-
ną i rzeczową podstawę do kreowania strategii, w 
trakcie odpowiedniej moderacji, analizujemy z wła-
ścicielami i zarządem szereg kluczowych dla biznesu 
i rodziny obszarów.  Nie jest to proces prosty, gdy w 
firmie są już dwie generacje. 
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Masz poczucie, że ten temat Ciebie dotyczy? 

PPROBLEM:
Jak zbudować autorytet sukcesora, który wszedł 
do firmy i już w niej działa ale w zasadzie nie jest 
„dopuszczany” do spraw firmowych? Często bez 
żadnej możliwości wpływania na strategię? Jedy-
nie 18% dzieci z firm rodzinnych, zaproszonych do 
procesu sukcesyjnego ma poczucie, że współdecy-
duje o kierunkach rozwoju firmy, a tylko 6% z nich 
uważa, że firmy są innowacyjne. Z drugiej strony, 
gdy zaczynają rozmawiać o zmianach kierunków 
działań narażają się na emocjonalne koszty w ob-
szarze rodzinnym. Jak pogodzić chęć rozwoju i 
dynamikę konieczną do zdecydowanych działań 
strategicznych z potrzebą harmonii i spokoju w 
rodzinie?



RROZWIĄZANIE:
W rozwoju każdej firmy rodzinny przychodzi 
moment, w którym ważne jest uzgodnienie wizji 
i strategii międzypokoleniowej biznesów rodzin-
nych. W niedawno zaproponowanej autorskiej 
metodyce nazwanej strategią „kropki i kreski” by 
Lewandowska wyrażamy swoje pragnienie, aby 
rodziny biznesowe realizowały strategię zrówno-
ważonego rozwoju firm mając na uwadze ich dłu-
gowieczność. 

Kropka, symbolizuje punkt, do którego zmierza 
firma. Definiuje się go w procesie, w którym szuka 
się wspólnej, międzypokoleniowej idei biznesu ro-
dzinnego. Istotne w tym procesie jest odwrócenie 
kierunku myślowego: najpierw poszukujemy od-
powiedzi na pytanie „dlaczego to robimy”, później: 
„jak chcemy to zrobić” a na koniec „co” robimy. 
W odwrotnej kolejności wchodzimy głębiej w sens 
działań. Dla firm rodzinnych, które mają ambicję 
trwać przez pokolenia, inspirować następców do 
aktywnego włączania się w życie firmy, znalezie-
nie wspólnej idei ma znaczenie fundamentalne. To 
pytanie o sens, tożsamość, misję i wspólną ideę. 
Pytania te należy stawiać każdorazowo przy zmia-
nie pokoleniowej. Kropka zawieszona jest wyso-
ko, nad horyzontem, bo to symbol przyszłości. Nie 
szukamy rozwiązań na „teraz” tylko takich, które 
są przeniesione w czasie w przyszłość.

Kreska, symbolizuje proces na linii czasu, jest wy-
znacznikiem strategii rodziny. Na „kresce” poja-
wiać się będą wszystkie aspekty, które należy ure-
gulować z punktu widzenia rodziny biznesowej. 
Kreska to przesuwanie się krok po kroku w kie-
runku długowieczności. Na linii czasu powstawać 
będą pytania o:

• role rodziny, udziałowców aktywnych 
i pasywnych,

• możliwości i zakresy kompetencji, 
• wpływy i oddziaływania miedzy biznesem,  

a rodziną.

Celem jest zapewnienie harmonii i trwałości usta-
leń rodzinnych, aby uzyskać ciągłość i stabilność 
rodziny. W procesie wypracowujemy zasady, 
które są ważne dla kolejnych pokoleń. Ustalamy 
granice między ładem korporacyjnym a ładem ro-
dziny, analizujemy strategie majątku, w atmosfe-
rze godnościowej, w odpowiedzialności za kolejne 
pokolenia, rozmawiamy o kwestiach wrażliwych 
dotyczących dziedziczenia majątku i firmy. Trwa-
łość ustaleń zapisujemy w Konstytucji Rodziny 
Biznesowej.

Chciałbyś rozpocząć zmianę, 
ale jest tyle obszarów,  
że już nie wiadomo 
od którego zacząć?  

Skontaktuj się, pomożemy Ci uporządkować 
procesy w biznesie i rodzinie, aby Twoja firma 
mogła rozwijać się przez pokolenia.
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